

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI 2008

- *L'utile di FNM SpA passa da 3,96 a 5,62 milioni di euro (+41,85%) ed il risultato operativo passa da 5,02 a 4,88 (-2,85%);*
- *Il bilancio consolidato chiude con un utile di 7,96 milioni di euro (9,64 nel 2007; -17,43%) e un risultato operativo di gruppo di 13,16 milioni di euro (19,59 nel 2007; -32,83%);*
- *I Ricavi consolidati passano da 294 milioni a 316 milioni di euro (+ 7,33%);*
- *I Costi consolidati passano da 274 milioni a 302 milioni di euro (+10,20%);*
- *Gli investimenti consolidati passano da 214 milioni a 267 milioni di euro (+ 24,77%);*
- *Il Consiglio di amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, convocata per il giorno 29/04/09 (1° conv.) e 30/04/09 (2° conv.), di destinare l'utile a riserva.*

Milano, 26 marzo 2009 – Si è riunito oggi, sotto la presidenza dell'Ing. Norberto Achille, il Consiglio di amministrazione di FNM SpA, che ha esaminato ed approvato la proposta di bilancio separato della società e i risultati consolidati per l'esercizio 2008.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI FNM SPA

Il bilancio di FNM SpA è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2008	2007	Importo	%
Utile	5,620	3,962	1,658	+41,85%
Ricavi e Proventi	43,534	38,568	4,966	+12,88%
Costi	38,654	33,544	5,110	+15,23%
Risultato operativo	4,880	5,023	(0,143)	-2,85%
Patrimonio netto	158,894	153,108	5,786	+3,78%

Il conto economico di FNM SpA al 31 dicembre 2008 chiude con un **Utile netto** di 5,620 milioni di euro; la differenza rispetto all'anno 2007 (1,658 milioni di euro) è da attribuirsi principalmente all'assenza nel 2008 di svalutazioni di partecipazioni che ha più che compensato la leggera diminuzione del risultato operativo e la mancata distribuzione di dividendi da parte di società controllate.

I **Ricavi** passano da 38,568 a 43,534 milioni di euro (+12,88%), tale variazione è riconducibile principalmente a:

- I ricavi delle vendite e delle prestazioni aumentano di 1,160 milioni di euro per l'incremento dei canoni di locazione operativa del materiale rotabile.
- maggiori contributi (+0,144 milioni di euro) relativi alla copertura dei costi del personale derivanti dal CCNL Autoferrotranvieri;
- gli altri proventi si incrementano di 3,659 milioni di euro. Tale variazione viene sostanzialmente determinata dalla liquidazione da parte della compagnia assicurativa INA Assitalia dell'indennizzo

assicurativo per il sinistro ferroviario avvenuto nel 2006 sulla tratta Milano – Saronno, che aveva coinvolto un TAF di proprietà della società.

I **Costi** passano da 33,544 milioni di euro a 38,654 milioni di euro (+15,23%). Tale variazione è riconducibile principalmente a *costi per servizi* (+1,320 milioni di euro), *costi per il personale* (+1,378 milioni di euro) e *altri costi operativi* (+2,831 milioni di euro).

Il **Risultato operativo**, pressoché invariato, passa da 5,023 a 4,880 milioni di euro.

Gli **Investimenti** di periodo ammontano complessivamente a 12,609 milioni di euro e si riferiscono essenzialmente alle “immobilizzazioni in corso e acconti” riguardanti n. 2 convogli tipo TSR (treni servizio regionale) e 8 locomotive per il trasporto merci.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Il bilancio consolidato è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2008	2007	Importo	%
Utile	7,963	9,645	(1,682)	-17,43%
Ricavi e Proventi	315,599	294,050	21,549	+7,33%
Costi	302,439	274,458	27,981	+10,20%
Risultato operativo	13,160	19,592	(6,432)	-32,83%
Patrimonio netto	229,092	221,292	7,800	+3,52%

Il bilancio consolidato chiude con un **Utile** (attribuibile agli azionisti della controllante) di 7,963 milioni di euro in diminuzione di 1,682 milioni di euro rispetto al risultato 2007 che era stato di 9,645 milioni di euro.

Si evidenzia peraltro che tale variazione è influenzata per 2,733 milioni di euro dal cosiddetto “effetto curtailment”, cioè dal ricalcolo del TFR maturato a tutto il 31 dicembre 2006, operato nel 2007 per recepire, in linea con quanto indicato dallo IAS 19, le modifiche normative introdotte dalla Legge Finanziaria 2007 in merito alla disciplina del TFR.

Pertanto, al netto di tale componente non ricorrente, il risultato sarebbe stato superiore a quello del 2007 per 1,051 milioni di euro.

L'incremento dei **Ricavi e Proventi** (+7,33%) è dato prevalentemente dall'integrazione del corrispettivo dei contratti di servizio stipulati da FERROVIENORD e LeNORD con Regione Lombardia, dalla crescita dei prodotti del traffico di NORDCARGO e dall'aumento dei ricavi viaggiatori di LeNORD.

I **Costi** passano da 274,459 milioni di euro a 302,439 milioni di euro con un incremento di 27,981 milioni di euro. Tale variazione è determinata principalmente dai seguenti elementi:

- *Costi per materi prime*: aumentano di 5,282 milioni di euro per i maggiori consumi di materiali destinati alle attività di manutenzione dei treni da parte di LeNORD e dell'infrastruttura ferroviaria da parte di FERROVIENORD;
- *Costi per servizi*: aumentano di 10,128 milioni di euro principalmente per la crescita degli interventi manutentivi dell'infrastruttura ferroviaria esercita da FERROVIENORD (+4,9 milioni di euro), per l'incremento dell'energia di trazione (+1,1 milioni di euro) e per l'incremento dei costi diretti di produzione legati all'avvio di nuovi traffici sviluppati da NORDCARGO (+1,2 milioni di euro);
- *Costi per il personale*: aumentano di 8,028 milioni di euro. In particolare tale incremento è riconducibile al cosiddetto “effetto curtailment”, come sopra descritto, per 2,7 milioni di euro,

nonché all'accantonamento al fondo oneri di un importo di 2,9 milioni relativo all'una tantum 2008 del CCNL Autoferrotranvieri scaduto in data 31/12/2007.

Il **Risultato operativo** risulta pari a 13,160 milioni di euro, con una riduzione del 32,83% rispetto all'esercizio 2007 (19,592 milioni di euro).

Gli **Investimenti** del periodo ammontano complessivamente a 267,1 milioni di euro, contro i 213,7 milioni relativi del 2007, di cui 15,3 milioni con mezzi propri e 251,8 milioni per finanziamenti pubblici:

- gli investimenti con mezzi propri si riferiscono principalmente all'acconto per l'acquisto di 5 locomotive per il trasporto merci e di 2 treni tipo TSR (treni servizio regionale) da parte di FNM SpA;
- gli investimenti con finanziamenti pubblici riguardano l'ammodernamento e la riqualificazione della rete ferroviaria e il rinnovo della flotta treni.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA E DESTINAZIONE UTILE

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, convocata per giorno 29 aprile 2009 alle ore 11.00, ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 30 aprile 2009 alla stessa ora, la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

- 281.020 euro a riserva legale;
- 5.339.384 euro a riserva straordinaria.

Si allegano gli schemi economico - patrimoniali contabili di FNM e Consolidato segnalando che sui dati riportati non è stata ancora emessa la Relazione della Società di Revisione.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, Massimo Stoppini, dichiara ai sensi dell'art. 154*bis* comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

FNM S.p.A. - BILANCIO Al 31/12/2008
redatto in conformità ai principi contabili IAS - IFRS

STATO PATRIMONIALE

Importi in Euro	Rif. Note	31/12/2008	31/12/2007	DIFFERENZA
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	145.589.455	144.965.028	624.427
Attività Immateriali	2	957.055	882.938	74.117
Partecipazioni in Soc. Controllate e Joint Venture	3	13.984.711	14.484.710	(499.999)
Crediti Finanziari	4	23.958.329	25.690.164	(1.731.835)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	4	23.670.505	25.298.624	(1.628.119)
Imposte Anticipate	5	1.452.429	1.471.596	(19.167)
Altri Crediti		203.840	137.574	66.266
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		186.145.819	187.632.010	(1.486.191)
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti Commerciali	6	10.145.080	9.231.899	913.181
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	6	9.932.488	9.018.409	914.079
Crediti Finanziari	4	6.079.135	5.435.657	643.478
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	4	5.610.305	4.618.703	991.602
Altri Crediti	7	44.755.074	33.202.139	11.552.935
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	7	5.074.013	7.420.141	(2.346.128)
Altri titoli		13	13	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	78.631.602	84.881.056	(6.249.454)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		139.610.904	132.750.764	6.860.140
Attività destinate alla vendita	1 - 3	4.285.444	7.370.282	(3.084.838)
TOTALE ATTIVO		330.042.167	327.753.056	2.289.111
<u>PASSIVO</u>				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale		130.000.000	107.690.160	22.309.840
Altre riserve		7.788.521	7.623.369	165.152
Riserva di utili indivisi		15.484.719	33.832.083	(18.347.364)
Utile/(perdite) di periodo		5.620.404	3.962.476	1.657.928
PATRIMONIO NETTO	9	158.893.644	153.108.088	5.785.556
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti finanziari	10	13.933.510	15.876.047	(1.942.537)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	10		754.876	(754.876)
Altre passività	11	21.080.627	22.314.995	(1.234.368)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	11	18.510.890	19.502.445	(991.555)
Trattamento di fine rapporto	12	3.005.991	3.104.128	(98.137)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		38.020.128	41.295.170	(3.275.042)
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti finanziari	10	83.081.308	87.575.493	(4.494.185)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	10	79.527.573	84.214.498	(4.686.925)
Debiti verso fornitori	13	7.768.969	9.924.272	(2.155.303)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	13	967.201	1.521.466	(554.265)
Debiti tributari	14	500.108	5.360.064	(4.859.956)
Altre passività	11	41.591.622	30.489.969	11.101.653
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	11	39.334.461	28.315.217	11.019.244
Fondi rischi ed oneri	15	186.388		186.388
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		133.128.395	133.349.798	(221.403)
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		330.042.167	327.753.056	2.289.111

FNM S.p.A. - BILANCIO AL 31/12/2008

redatto in conformità ai principi contabili IAS - IFRS

CONTO ECONOMICO

<i>Importi in Euro</i>	Rif. Note	2008	2007	DIFFERENZA
<u>RICAVI e PROVENTI</u>				
Ricavi delle vendite e di prestazioni di servizi	16	36.001.434	34.837.628	1.163.806
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	16	35.190.872	34.031.178	1.159.694
Contributi	17	2.302.929	2.158.942	143.987
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	17	1.909.922	1.780.041	129.881
Altri proventi	17	5.229.791	1.570.947	3.658.844
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	17	737.406	181.388	556.018
TOTALE RICAVI e PROVENTI		43.534.154	38.567.517	4.966.637
<u>COSTI</u>				
Costi per servizi	18	(15.092.303)	(13.772.502)	(1.319.801)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	18	(4.521.755)	(4.396.019)	(125.736)
Costi per il personale	19	(11.155.297)	(9.777.490)	(1.377.807)
Altri costi operativi	20	(4.550.349)	(1.719.783)	(2.830.566)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>		(22.441)		(22.441)
Ammortamenti e svalutazioni		(7.856.114)	(8.274.567)	418.453
TOTALE COSTI		(38.654.063)	(33.544.342)	(5.109.721)
RISULTATO OPERATIVO		4.880.091	5.023.175	(143.084)
Dividendi			800.000	(800.000)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>			800.000	(800.000)
Svalutazione Partecipazioni	3		(2.319.130)	2.319.130
Proventi finanziari	21	5.502.522	5.432.029	70.493
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	21	2.882.441	2.390.988	491.453
Oneri finanziari	22	(3.472.240)	(3.273.329)	(198.911)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	22	(2.462.587)	(2.310.371)	(152.216)
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		2.030.282	639.570	1.390.712
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		6.910.373	5.662.745	1.247.628
Imposte sul reddito	23	(1.289.969)	(1.700.269)	410.300
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO		5.620.404	3.962.476	1.657.928

FNM S.p.A. - BILANCIO Al 31/12/2008
redatto in conformità ai principi contabili IAS - IFRS

PATRIMONIO NETTO

Importi in Euro

Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili/(Perdite) Indivisi	Utili / (Perdite) di Periodo	TOTALE
---------------------	------------------	---	------------------------------------	--------

Saldo 31/12/2006	107.690.160	7.623.369	31.377.262	2.454.821	149.145.612
-------------------------	--------------------	------------------	-------------------	------------------	--------------------

Destinazione utile 2006			2.454.821	(2.454.821)	
Utile (perdite) di periodo				3.962.476	

Saldo 31/12/2007	107.690.160	7.623.369	33.832.083	3.962.476	153.108.088
-------------------------	--------------------	------------------	-------------------	------------------	--------------------

Destinazione utile 2007			3.962.476	(3.962.476)	
Aumento di capitale sociale	22.309.840		(22.309.840)		
Iscrizione avanzo di fusione		165.152			165.152
Utile (perdite) di periodo				5.620.404	5.620.404

Saldo 31/12/2008	130.000.000	7.788.521	15.484.719	5.620.404	158.893.644
-------------------------	--------------------	------------------	-------------------	------------------	--------------------

FNM S.p.A. - BILANCIO AL 31/12/2008
REDATTO IN CONFORMITA' AI PRINCIPI CONTABILI IAS / IFRS

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in Euro

	2008		2007	
	TOTALE	DI CUI: Parti Correlate	TOTALE	DI CUI: Parti Correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Utile/ (Perdita)	5.620.404		3.962.476	
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	7.676.892		7.851.433	
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	179.222		172.528	
Svalutazione delle immobilizzazioni	3.783.885		250.606	
(Plus) / Minusvalenze da cessione Immobilizzazioni	(244.204)		(542.853)	
Svalutazione crediti del circolante	45.000		402.336	
Accantonamento fondo rischi	186.388		-	
Rilascio contributi in conto capitale	(1.141.929)		(1.095.922)	
Proventi diversi non monetari			(102.562)	
Interessi attivi incassati	(2.610.089)		(2.741.025)	
Minusvalenza da cessione partecipazione	12.000		0	
Svalutazione di partecipazioni			2.319.130	
Flusso di cassa da attività reddituale	13.507.569		10.476.147	
Variatione del fondo T.F.R.	(98.138)		(284.128)	
Incremento dei crediti commerciali	(958.182)		(5.866.459)	
(Incremento) / Decremento degli altri crediti	(11.619.199)		(15.055.903)	
(Decremento) / Incremento dei debiti commerciali	(2.155.303)		5.120.046	
(Decremento) / Incremento degli altri debiti	11.098.124		18.291.101	
Pagamento imposte	(4.948.864)		(7.038.771)	
Variatione imposte anticipate / differite	19.167		545.820	
Totale flusso di cassa da attività operative	4.845.174	44.631.330	6.187.853	35.319.531
Flusso di cassa da attività di investimento				
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(12.356.094)		(13.330.491)	
(Investimenti)/dismissioni immobilizzazioni immateriali	(253.340)		(176.660)	
Incremento di partecipazioni	(28.001)		(3.610.000)	
Cessione di partecipazioni	3.200.000		616.070	
Fusione per incorporazione	500.000		-	
Ricapitalizzazione società controllate			(2.386.298)	
Incasso interessi attivi	2.610.089		2.741.025	
Decremento/(incremento) crediti finanziari	(590.526)		(2.006.983)	
Decremento crediti leasing finanziari	1.678.882		2.077.201	
Valore di cessione di immobilizzazioni materiali	415.932		599.914	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(4.823.057)	4.308.515	(15.476.222)	(11.227.996)
Flusso di cassa da attività di finanziamento				
Incremento/(decremento) debiti finanziari	(5.277.872)		26.569.329	
Riserva avanzo di fusione	165.152		-	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.158.851)		(1.130.759)	
Totale flusso di cassa da attività di finanziamento	(6.271.571)	(5.441.801)	25.438.570	26.358.869
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(6.249.454)	43.498.045	16.150.201	50.450.404
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	84.881.056		68.730.855	
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	78.631.602		84.881.056	
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(6.249.454)	43.498.045	16.150.201	50.450.404

GRUPPO FNM - BILANCIO CONSOLIDATO al 31.12.2008
REDATTO IN CONFORMITA' AI PRINCIPI CONTABILI IFRS - IAS

STATO PATRIMONIALE

Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
<u>ATTIVO</u>					
ATTIVITA' NON CORRENTI					
Attività Materiali	7	308.702	300.486	8.216	3%
Attività Immateriali	8	2.371	2.434	(63)	-3%
Partecipazioni in altre imprese	9	3.621	3.621	0	0%
Crediti Finanziari	10	287	481	(194)	-40%
Imposte Anticipate	11	5.430	1.580	3.850	244%
Altri Crediti	14	517	1.680	(1.163)	-69%
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		320.928	310.282	10.646	3%
ATTIVITA' CORRENTI					
Rimanenze	12	17.782	21.148	(3.366)	-16%
Crediti Commerciali	13	71.289	53.368	17.921	34%
Altri Crediti	14	61.832	63.509	(1.677)	-3%
Altri Crediti	14	9.251	14.838	(5.587)	-38%
Crediti Finanziari	10	2.211	3.136	(925)	-29%
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	16	78.814	85.617	(6.803)	-8%
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		231.928	226.778	5.150	2%
Attività destinate alla vendita	15	4.285	8.210	(3.925)	-48%
TOTALE ATTIVO		557.141	545.270	11.871	2%
<u>PASSIVO</u>					
Capitale sociale		130.000	107.690	22.310	21%
Altre riserve		7.788	7.623	165	2%
Riserva di utili indivisi		83.100	96.209	(13.109)	-14%
Utile/(perdite) di periodo		7.963	9.645	(1.682)	-17%
		228.851	221.167	7.684	3%
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		241	125	116	93%
PATRIMONIO NETTO	17	229.092	221.292	7.800	4%
PASSIVITA' NON CORRENTI					
Debiti Finanziari	18	30.157	30.745	(588)	-2%
Altre passività	20	29.566	32.061	(2.495)	-8%
Fondi rischi e oneri	21	779	51	728	1427%
Trattamento di fine rapporto	22	41.926	44.155	(2.229)	-5%
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		102.428	107.012	(4.584)	-4%
PASSIVITA' CORRENTI					
Debiti verso banche		2	1	1	100%
Debiti Finanziari	18	4.552	4.349	203	5%
Altre passività	20	23.417	25.069	(1.652)	-7%
Debiti verso fornitori	23	155.401	135.005	20.396	15%
Debiti tributari	24	5.370	10.613	(5.243)	-49%
Altre passività	25	57.395	65.731	(8.336)	-13%
Fondi rischi e oneri	21	2.901	0	2.901	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		225.621	215.699	9.922	5%
Passività connesse ad attività destinate alla vendita	15	0	1.267	(1.267)	-100%
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		557.141	545.270	11.871	2%

CONTO ECONOMICO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	2008	2007	Variazione	Variazione %	
Ricavi delle vendite e prestazioni	26	272.848	252.794	20.054	8%	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	<i>26</i>	<i>164.112</i>	<i>150.711</i>	<i>13.401</i>	<i>9%</i>
Contributi	27	24.292	22.996	1.296	6%	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	<i>27</i>	<i>19.229</i>	<i>17.612</i>	<i>1.617</i>	<i>9%</i>
Altri proventi	28	18.459	18.260	199	1%	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	<i>28</i>	<i>3.618</i>	<i>3.840</i>	<i>(222)</i>	<i>-6%</i>
VALORE DELLA PRODUZIONE		315.599	294.050	21.549	7%	
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	29	(27.255)	(21.973)	(5.282)	24%	
Costi per servizi	30	(104.612)	(94.484)	(10.128)	11%	
Costi per il personale	31	(144.742)	(136.714)	(8.028)	6%	
Ammortamenti e svalutazioni	32	(18.925)	(18.948)	23	0%	
Altri costi operativi	33	(6.905)	(2.339)	(4.566)	195%	
TOTALE COSTI		(302.439)	(274.458)	(27.981)	10%	
RISULTATO OPERATIVO		13.160	19.592	(6.432)	-33%	
Proventi finanziari	34	3.430	3.116	314	10%	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	<i>34</i>	<i>787</i>	<i>30</i>	<i>2523%</i>	
Oneri finanziari	35	(3.369)	(3.228)	(141)	4%	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	<i>35</i>	<i>(146)</i>	<i>(141)</i>	<i>(5)</i>	<i>4%</i>
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		61	(112)	173	-154%	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		13.221	19.480	(6.259)	-32%	
Imposte sul reddito	36	(5.144)	(9.687)	4.543	-47%	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		8.077	9.793	(1.716)	-18%	
PERDITA NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	39	(320)	(423)	103	-24%	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO		7.757	9.370	(1.613)	-17%	
PERDITA attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		(206)	(275)	69	-25%	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		7.963	9.645	(1.682)	-17%	
PERDITA attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	(27)	27	-100%	
Perdita attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		(320)	(396)	76	-19%	

Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo

Utile per azione base (unità di €uro)	37	0,03	0,05
Utile per azione diluito (unità di €uro)	37	0,03	0,05

GRUPPO FNM - BILANCIO CONSOLIDATO al 31.12.2008
REDATTO IN CONFORMITA' AI PRINCIPI CONTABILI IFRS - IAS

PATRIMONIO NETTO
Importi in migliaia di Euro

	PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE				PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA	PATR. NETTO TOTALE
	Capitale Sociale	Altre Riserve	Utili / (Perdite) Indivisi	Utili / (Perdite) di Periodo		
Saldo 31.12.2006	107.690	7.623	89.712	6.632	575	212.232
Destinazione utile 2006			6.632	(6.632)		-
Utile (perdite) di periodo				9.645	(275)	9.370
Variazione area di consolidamento			(135)		(175)	(310)
Saldo 31.12.2007	107.690	7.623	96.209	9.645	125	221.292
Destinazione utile 2007			9.645	(9.645)		-
Utile (perdite) di periodo				7.963	(206)	7.757
Fusione per incorporazione Interporti Lombardi S.p.A.		165	(165)			-
Aumento Capitale Sociale	22.310		(22.310)			-
Altre variazioni			(279)		322	43
Saldo 31.12.2008	130.000	7.788	83.100	7.963	241	229.092

GRUPPO FNM - BILANCIO CONSOLIDATO al 31.12.2008
REDATTO IN CONFORMITA' AI PRINCIPI CONTABILI IFRS - IAS

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in migliaia di Euro

	31/12/2008		31/12/2007	
	Totale	Di cui: Parti Correlate	Totale	Di cui: Parti Correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Risultato d'esercizio così ripartito:	7.757		9.370	
Risultato d'esercizio attribuibile agli Azionisti di FNM	7.963		9.645	
Risultato d'esercizio attribuibile agli Azionisti di minoranza	(206)		(275)	
Ammortamenti dell'esercizio delle immobilizzazioni immateriali	622		610	
Ammortamenti dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali	15.348		15.327	
Svalutazione di immobilizzazioni	7.336		7	
Plusvalenze da cessione di immobilizzazioni	(96)		(1.111)	
Rilascio contributi in conto capitale	(2.086)		(2.991)	
Incasso interessi attivi	(2.629)		(2.758)	
Proventi diversi non monetari	(297)		(102)	
Flusso di cassa da attività reddituale	25.955		18.352	
Variazione netta del fondo T.F.R.	(2.229)		(5.723)	
Variazione netta del fondo svalutazione crediti	(1.903)		2.749	
Variazioni del fondo rischi ed oneri	3.629		(956)	
(Incremento) / decremento dei crediti commerciali	(16.018)		7.909	
(Incremento) / decremento delle rimanenze	3.366		(457)	
(Incremento) / decremento degli altri crediti	8.512		(14.201)	
Variazione netta del fondo svalutazione altri crediti	(2.690)			
(Decremento) / incremento dei debiti commerciali	(33.224)		21.066	
(Decremento) / Incremento degli altri debiti	(8.610)		32.605	
Pagamento imposte	(8.063)		(8.814)	
Variazione nette imposte anticipate/differite	(3.850)		397	
Totale flusso di cassa da attività operative	(35.125)	168.125	52.927	189.689
Flusso di cassa derivante da attività di investimento				
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(579)		(151)	
Investimenti in immobilizzazioni materiali di proprietà	(14.836)		(29.017)	
Investimenti in immobilizzazioni materiali finanziate	(251.783)		(192.165)	
Decremento dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati in prec. esercizi	(35.851)		(50.988)	
Finanziamenti ricevuti	233.130		181.191	
Incremento dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati nell'esercizio	91.019		50.988	
Valore di cessione di immobilizzazioni	465		6.005	
Partecipazioni in altre imprese			(3.611)	
Incasso interessi attivi	2.629		2.758	
(Incremento) / decremento dei crediti finanziari	1.119		(2.007)	
Decremento dei crediti per leasing finanziari			7.315	
Altre variazioni	593		(246)	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	25.906	-	(29.928)	-
Flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute				
Attività cedute	4.024		(4.024)	
Passività cedute	(1.267)		1.267	
Totale flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute	2.757	-	(2.757)	-
Flusso di cassa derivante da attività di finanziamento				
Rimborsi dei finanziamenti verso enti pubblici	(717)		(680)	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.408)		(1.952)	
Versamento soci di minoranza	43			
Incremento altre passività finanziarie	1.740		213	
TOTALE Flusso di cassa da attività di finanziamento	(342)	1.066	(2.419)	(435)
Liquidità assorbita nel periodo	(6.804)	169.191	17.823	189.254
Liquidità assorbita nel periodo				
Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	85.616		67.793	
Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	78.812		85.616	
Liquidità assorbita nel periodo	(6.804)	169.191	17.823	189.254